9РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

КАМЧАТСКИЙ КРАЙ

ЕЛИЗОВСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН

РАЗДОЛЬНЕНСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ

__________________________________________________________________

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Администрации Раздольненского сельского поселения

От «24»  марта   2017 года                                                                     №  59
пос. Раздольный

	«Об организации и мерах по обеспечению охраны лесов на территории Раздольненского сельского поселения в пожароопасный сезон 2017 года»

В целях своевременного принятия мер по предотвращению пожаров и обеспечения эффективной борьбы с ними, в соответствии со статьями 52,53,84 Лесного кодекса Российской Федерации, статьёй 19 Закона Российской Федерации № 69-ФЗ от 21.12.1994 г. «О пожарной безопасности», статьей 11 п.2 Федерального закона № 68-ФЗ от 21.12. 1994г. «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением Администрации Елизовского муниципального района от 22.02.2017 г. № 301 г., «О мерах по обеспечению охраны лесов на территории Елизовского муниципального района в пожароопасный сезон 2017 года»,
П О С Т А Н О В Л Я Ю:
1. Утвердить состав оперативной группы по борьбе с лесными и тундровыми пожарами Раздольненского сельского поселения, согласно приложению № 1.

2. Утвердить оперативный План мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону и борьбе с лесными и тундровыми пожарами на территории Раздольненского сельского поселения, согласно приложению № 2.

3. Возложить на оперативную группу по борьбе с лесными и тундровыми пожарами Раздольненского сельского поселения координацию деятельности по проведению предупредительных мероприятий, рассмотрение вопросов предупреждения, уменьшения и ликвидации последствий лесных и тундровых пожаров на территории Раздольненского сельского поселения.

4. Решения оперативной группы по борьбе с лесными и тундровыми пожарами обязательны для предприятий, учреждений и организаций, расположенных на территории Раздольненского сельского поселения независимо от их подчинённости и формы собственности, а также граждан.

5. Организациям и предприятиям, имеющим на землях лесного фонда свои предприятия, а также населению, отдыхающему в лесу, обеспечить выполнение  требований «Правил пожарной безопасности в лесах Российской Федерации».

6. Рекомендовать руководителям УМП ОПХ «Заречное», ОАО «Наш дом», ООО «Атлант»:

· Провести, при необходимости, контролируемый выжиг сухого напочвенного покрова с целью снижения весеннего пика горимости лесов по согласованию с администрацией Раздольненского сельского поселения, ОГПС по г. Елизово и Елизовским лесхозом.
· До 10.04.2016 г. разработать Планы мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону и борьбе с лесными пожарами на территориях переданных в их пользование.
7. Контроль за исполнением данного постановления оставляю за собой.

Врио главы администрации Раздольненского

сельского поселения

   М.В. Меркушев
__________________________________________________________________

Разослать: отдел ГО,ЧС и ВМП Управления делами Администрации Елизовского МР, УМП ОПХ «Заречное», ОАО «Наш дом», ООО «Атлант»,отдел ГПН по Елизовскому району, МБОУ «Раздольненская средняя общеобразовательная школа», Камчатский СЦ МЧС России, Корякский ПОМ, прокуратура.

	Приложение №1
к постановлению администрации

Раздольненского сельского

поселения от 24.03. 2017 г. № 59

СОСТАВ

оперативной группы по борьбе с лесными и тундровыми пожарами Раздольненского сельского поселения

	Руководитель оперативной группы:

	Меркушев М.В.
	-
	заместитель главы администрации Раздольненского сельского поселения

	Заместитель руководителя оперативной группы:

	Пономарёв А.И.
	-
	главный специалист – эксперт администрации поселения

	Члены оперативной группы:

	Метелёв С.В.
	-
	консультант администрации Раздольненского поселения

	Мельчиков Д.А.
	-
	начальник пожарной команды Камчаского СЦ МЧС России (по согласованию)

	Ли В.Р.
	-
	директор Раздольненской СОШ  (по согласованию)

	Юрьева А.В.
	-
	Директор ООО «Атлант» (по согласованию)

	Устименко В.А.
	-
	генеральный директор УМП ОПХ «Заречное» (по согласованию)

	Андрюшечкина А.Г.
	-
	директор ОАО
«Наш дом»

	Приложение №2
к постановлению администрации

Раздольненского сельского

поселения от 24.03. 2017 г. № 59

ПЛАН

мероприятий по подготовке к пожароопасному сезону и борьбе с лесными и тундровыми пожарами на территории Раздольненского сельского поселения в 2017 году.

	№ п/п
	Наименование мероприятий
	Срок исполнения
	Отв. исполнитель

	1.
	Оперативной группе Раздольненского сельского поселения:

1.1. Разработать и утвердить до начала пожароопасного сезона оперативный план по подготовке к пожароопасному сезону и борьбе с лесными и тундровыми пожарами на территории Раздольненского сельского поселения в 2017 г.

1.2.Организовать проведение агитационно - разъяснительной работы среди населения направленной на соблюдение правил пожарной безопасности в лесу и ознакомления со способами тушения обнаруженных  загораний;

1.3.Оказать методическую помощь начальнику пожарной команды УМП ОПХ «Заречное» в проведении пожарно – тактического занятия по боевому развёртыванию;

1.4.Провести занятие с председателями СОТов расположенных на территории Раздольненского СП по соблюдению правил пожарной безопасности на территориях СОТов в пожароопасный период

1.5. Разработать и выпустить информационные листки для населения по правилам поведения в лесах.

1.6. Организовать взаимодействие с Камчатски СЦ МЧС России по вопросу привлечения сил и средств для тушения лесных пожаров в непосредственной близости от населённых пунктов поселения.

1.7. Организовать раскорчёвку и пропашку защитных противопожарных полос в п. Раздольный и с. Пиначево.

1.8. Организовать патрулирование наиболее пожароопасных участков не реже 2-х раз в день.

1.9. До начала пожароопасного сезона провести проверку состояния противопожарных водоёмов и подъездных путей к ним.

1.10. Готовить решения оперативной группы о запрете разведения костров в лесах при высоком классе пожарной опасности, проезда гусеничной техники, не оборудованной специальными устройствами искрогашения. Доводить информацию до населения всеми доступными средствами (на остановках, магазинах, торговых павильонах и других местах массового скопления людей).
1.11 Усилить контроль за выжиганием сухого напочвенного покрова на землях сельскохозяйственного назначения
	до 24.03.

май

до 14.04.

до 28.04.

до 01.05
весь пожароопасный период

май-июнь
май - июнь
апрель

в течении всего пожароопасного сезона

май
	Руководитель ОГ администрации РСП
Зам. Руководителя оперативной группы
Руководитель ОГ администрации РСП

Зам. Руководителя оперативной группы

Зам. руководителя ОГ администрации РСП

Руководитель ОГ администрации РСП

Руководитель ОГ администрации РСП

Зам. руководителя ОГ администрации РСП

Зам. руководителя ОГ администрации РСП

Зам. руководителя ОГ администрации РСП

Руководитель УМП ОПХ
«Заречное»

	2.
	Рекомендовать руководителю УМП ОПХ «Заречное»:

2.1. Провести инструктаж и разъяснительную работу по правилам пожарной безопасности на рабочем месте со всеми работниками хозяйства по вопросу предупреждения пожаров, порядке сообщения о них в диспетчерскую хозяйства и простейших мерах ликвидации очагов пожаров;

2.2. Принять меры по ограничению проездов всех видов транспорта по внутрихозяйственным дорогам;

2.3. Произвести очистку производственных территорий, лесных  полезащитных полос от мусора;

2.4.Организовать изготовление и установку предупредительных щитов в местах массового сбора людей (полевые станы, летние животноводческие лагеря);

2.5. Провести проверку и доукомплектование пожарной команды техническими средствами и оборудованием, необходимым для тушения лесных пожаров;

2.6. Уточнить схему оповещения и порядок выезда пожарной команды при  возникновении лесных пожаров на землях хозяйства;

2.7. Создать своим приказом мобильную оперативную группу для тушения лесных пожаров на землях хозяйства.
	до 14.04
В течении всего сезона

до 10.05.

до 15.05.

до 01.05.

до 01.05.

до 08.04.
	Руководитель УМП ОПХ «Заречное»

Руководитель УМП ОПХ «Заречное»

Руководитель УМП ОПХ «Заречное»

Руководитель УМП ОПХ «Заречное»

Руководитель УМП ОПХ «Заречное»

Руководитель УМП ОПХ «Заречное»

Руководитель УМП ОПХ «Заречное»

	3.
	 Рекомендовать руководителям ОАО «Наш дом» и ООО  «Атлант»:

3.1. Провести инструктаж и разъяснительную работу по правилам пожарной безопасности на рабочем месте со всеми работниками предприятия по вопросу предупреждения пожаров и соблюдению противопожарного режима, порядке сообщения о них дежурному ЦТП и простейших мерах ликвидации очагов пожаров;

3.2.Провести уборку во всех производственных цехах предприятия. Регулярно очищать от пожароопасного мусора подвалы домов, придомовые территории;

3.3. Оборудовать и укомплектовать пожарные щиты в производственных помещениях первичными средствами пожаротушения;

3.4. Уточнить схему оповещения и порядок действий звена пожаротушения.

3.5. Провести проверку и доукомплектование техники приспосабливаемой для тушения пожаров необходимым оборудованием и средствами пожаротушения;

3.6. Обновить указатели пожарных гидрантов, проверить их работоспособность и принять меры к устранению выявленных неисправностей;

3.7. Провести профилактический ремонт пожарных гидрантов и проверку их на водоотдачу с составлением соответствующих актов;

3.8. Создать своим приказом мобильную оперативную группу для тушения лесных .

	до 27.04.

апрель – май

до 01.05.

до 01.05.

до 10.05.

до 28.04.

до 25.04.

до 08.04.
	Руководители

Руководители

Руководители

Руководители

Руководители

Руководители

Руководители

Руководители

	4.
	Рекомендовать директору МБОУ «Раздольненская СОШ»:

4.1. Спланировать и провести работу с учащимися по проблеме охраны лесов от пожаров ;

	май
	Директор Раздольненской средней школы